[image: image1.png]11t ié—iigig*i*i;
REGREvEE:C 2 3¢

关于举办第九届中青年教师教学技能大赛的通知

各院系、各部门：

为推动学校教学模式改革，鼓励广大中青年教师积极改进教学方法，更新教育思想观念，熟练掌握现代化多媒体教学技能，提高教学质量，培养教学骨干，学校研究决定于本学期举办第九届中青年教师教学技能大赛。现将有关事宜通知如下：

1、 参赛人员条件

1. 凡具有两年以上教龄，年龄在40周岁（1975年6月1日以后出生）以下的中青年教师，均可参加比赛。

2. 推荐参加学校决赛的教师必须是我校正式在编教师，近两年教师课堂教学质量评估成绩平均分要求在85分以上，且为2013、2014年度考核合格者。
2、 比赛程序

本次比赛分预赛和决赛两个阶段，预赛由各教学单位组织进行，决赛由学校组织进行。

3、 比赛时间

1．本学期4月13日——4月26日各教学单位举行预赛；

2．本学期5月4日后学校进行决赛。

4、 比赛要求

    1．为了进一步提高学校各专业理论、实验、实践技能技巧课教学技能水平，本次大赛分理论课类、实验课类和技能技巧课类（实践技能技巧课主要指艺术、体育等专业开设的技能技巧课程），具体分为六个组别，包括：文科组，理科组，蒙文组，外文组，实验课组，技能技巧课组（外文组要求参赛人员用外语讲授，蒙文组要求参赛人员用蒙语讲授）。各教学单位要按学校要求根据本单位各专业情况分类组织任课教师参加此次比赛。

2．各教学单位要认真组织好预赛，由教学院长牵头组织评审委员会，制定严格地评分细则和日程安排，并与4月13日前将“日程安排”报教务处教学科。各教学单位预赛日程安排要在校园内张榜公布。预赛期间学校将派有关人员到各教学单位检查工作。

3. 每位参赛选手要讲授一个相对完整的教学内容，时间为13-15分钟，参赛选手要向评审委员会提供7份书面讲授提纲。理论类课程选手必须使用计算机多媒体教学手段（实验类与技能技巧类课程可根据课程内容、授课场地和教学需要等方面自行选择是否使用多媒体），每位参赛教师只允许参加一种类别的教学技能比赛。

4. 提倡双语教学（关键词用英语表述）。

5．理论课参赛选手可根据课程内容需要自行安排学生，实验课类和技能技巧课类选手应安排学生，学生人数在10-15人左右为宜。

6．各教学单位理论课可以参照《内蒙古师范大学第九届中青年教师理论课教学技能大赛决赛评分表》，实验课可以参照《内蒙古师范大学第九届中青年教师实验课教学技能大赛决赛评分表》，技能技巧课可以参照《内蒙古师范大学第九届中青年教师技能技巧课教学技能大赛决赛评分表》，制定预赛评分标准。

7．各教学单位要本着“公平、公正、公开”的原则，推荐参加学校决赛的名单，以专业为单位（不分专业方向），推荐理论课教师2名（蒙、汉语授课专业各1名），有实验课的专业可推荐教师1名，有实践技能技巧课的专业可推荐教师1名，承担公共课教学的单位推荐蒙、汉语授课教师各1名参加决赛。各教学单位推荐参加学校决赛的总人数原则上不超过3人。

8．各教学单位预赛获奖名单及推荐参加学校决赛的教师名单要在本单位张榜公布，异议期为5-7天。

9. 各教学单位务必准时于4月30日前，将本单位中青年教师教学技能大赛预赛情况统计表、中青年教师教学技能大赛决赛推荐表和总结报告交到教务处教学研究科。

附：1.第八届中青年教师教学技能大赛预赛情况统计表。

    2.中青年教师教学技能大赛决赛推荐表。

    3.内蒙古师范大学第九届中青年教师理论课教学技能大赛决赛评分表。
    4.内蒙古师范大学第九届中青年教师实验课教学技能大赛决赛评分表。
    5.内蒙古师范大学第九届中青年教师技能技巧课教学技能大赛决赛评分表。
 特此通知
                  内蒙古师范大学  教务处

                                  校工会

2015年4月7日

附1：                              第九届中青年教师教学技能大赛预赛情况统计表
  （理论课）
单位（盖章）：             负责人：             填表时间：

	姓名
	出生

年月日
	年龄
	民族
	职称
	参赛组别

（文、理、蒙、外）
	授课语言
	近两年教师课堂教学质量评估成绩平均分
	2013、2014年度考核是否合格
（是/否）
	预赛成绩
	预赛名次

第九届中青年教师教学技能大赛预赛情况统计表

（实验课）

单位（盖章）：             负责人：             填表时间：

	姓名
	出生

年月日
	年龄
	民族
	职称
	授课语言
	近两年教师课堂教学质量评估成绩平均分
	2013、2014年度考核是否合格
（是/否）
	预赛成绩
	预赛名次

第九届中青年教师教学技能大赛预赛情况统计表
（技能技巧课）

单位（盖章）：             负责人：             填表时间：

	姓名
	出生

年月日
	年龄
	民族
	职称
	授课语言
	近两年教师课堂教学质量评估成绩平均分
	2013、2014年度考核是否合格
（是/否）
	预赛成绩
	预赛名次

附2：                           中青年教师教学技能大赛决赛推荐表
  单位（盖章）：             负责人：             填表时间：

	姓名
	出生

年月日
	年龄
	民族
	职称
	参赛组别

（文、理、蒙、外、实验、技能技巧）
	授课语言
	近两年教师课堂教学质量评估成绩平均分
	2013、2014年度考核是否合格
（是/否）
	预赛成绩
	预赛名次
	备注

注：实验类课和技能技巧类课的决赛地点由各学院自行确定（决赛时间暂定为5月下旬），并填写在“备注”中。

附3：         内蒙古师范大学第九届中青年教师

理论课教学技能大赛决赛评分表
编号：
	序

号
	评  价

指  标
	评  分  标  准
	赋分范围
	专家评分

	1
	教学思想观念
	8

|

0
	具有先进的教学思想观念
	4——0

	在整个教学过程中有所体现
	4——0

	2
	教

学

态 度
	6

|

0
	教学认真负责，态度端正
	3——0

	教态自然大方，仪表端正
	3——0

	3
	教

学

过

程
	28
|

0
	教学目标明确、恰当
	5——0

	讲授内容准确、科学性、思想性强
	5——0

	教学内容安排合理、深度广度适宜
	5——0

	重点、难点把握准确
	5——0

	课堂教学结构紧凑，教学内容相对完整
	4——0

	教学方法使用合理
	4——0

	4
	教

学

能

力
	24
|

0
	概念清楚、论据充分、逻辑性强
	4——0

	理论与实际相结合，能指明新的概念和知识在现实中的应用
	4——0

	课堂组织教学恰当
	4——0

	善于启发、调动学生的积极性
	4——0

	案例教学恰当、合理
	4——0

	语言表达准确简明、条理清楚
	4——0

	5
	教学方法与

手段改革
	24

|

0
	注重教学方法与手段的研究与更新
	6——0

	从实际出发运用现代教学手段、手段与教学内容的结合紧密，能调动学生多种感官参与
	6——0

	媒体使用技术熟练，媒体内容贴切
	6——0

	媒体使用对完成教学目标有明显作用，教学效果好
	6——0

	6
	教

学

效

果
	10

|

0
	达到预期的教学目标，课堂气氛活跃，有较强的感染力和吸引力
	2——0

	信息量丰富，内容充实，能使学生较好地接受所讲授的知识
	2——0

	基本概念、基本理论表达准确、清楚、易于掌握
	2——0

	有助于分析问题、解决问题能力的提高
	2——0

	整体效果
	2——0

评分人：

附4：         内蒙古师范大学第九届中青年教师
实验课教学技能大赛决赛评分表

编号：
	序号
	评价指标
	评分标准
	赋分范围
	专家

评分

	1
	教学思想观念
	8

|

0
	具有先进的教学思想观念
	4——0

	在整个教学过程中有所体现
	4——0

	2
	教学

态度
	6

(
0
	教学态度端正，认真负责
	2——0

	关心和严格要求学生
	2——0

	师生关系融洽，能以良好的师德和严谨的教风引导学生
	2——0

	3
	实验教学准备
	16

(
0
	有教案或讲课笔记，教师备课充分
	4——0

	实验场地整洁
	4——0

	仪器设备状态正常，能够保证实验教学
	4——0

	实验仪器设备、消耗材料准备齐全
	4——0

	4
	实验教学过程
	42

(
0
	讲解简明易懂，条理清晰，重点突出，气氛活跃
	6——0

	执行预习检查制度
	6——0

	在实验过程中有启发性提问
	6——0

	能及时排除故障，正确回答学生问题
	6——0

	重视操作能力的培养
	6——0

	对学生实验情况有记录
	6——0

	实验报告批改认真、细致、无漏洞，返回及时
	6——0

	5
	教学方法与

手段改革
	18

(
0
	注重教学方法与手段的研究与更新
	9——0

	教学手段对完成教学目标有明显作用，教学方法合理，具有启发性，能充分调动学生的学习主动性
	9——0

	6
	教学

效果
	10

(
0
	通过实验训练，能够加强学生的实验能力
	5——0

	通过实验训练，能够激发学生的学习兴趣
	5——0

评分人：

附5：         内蒙古师范大学第九届中青年教师

技能技巧课教学技能大赛决赛评分表
编号：
	序

号
	评  价

指  标
	评  分  标  准
	赋分范围
	专家评分

	1
	教学思想观念
	8

|

0
	具有先进的教学思想观念
	4——0

	在整个教学过程中有所体现
	4——0

	2
	教

学

态 度
	6

|

0
	教学认真负责，态度端正
	2——0

	关心和严格要求学生
	2——0

	教态自然大方，仪表端正
	2——0

	3
	教

学

过

程
	28

|

0
	教学目标明确、恰当
	4——0

	讲授内容准确、具体
	4——0

	教学内容安排合理、深度广度适宜
	4——0

	学生技术动作、语言得当
	4——0

	课堂教学结构紧凑，教学内容相对完整
	3——0

	教学方法使用合理
	3——0

	教学器材利用合理
	3——0

	师生配合好，学生积极性高
	3——0

	4
	教

学

能

力
	24

|

0
	概念清楚、论据充分、逻辑性强
	4——0

	理论与实际相结合，能指明新的概念和知识在现实中的应用
	4——0

	课堂组织教学恰当
	4——0

	学生练习的积极性
	4——0

	示范动作正确，具体指导能力强
	4——0

	语言表达准确简明、条理清楚
	4——0

	5
	教学方法与

手段改革
	24

|

0
	注重教学方法与手段的研究与更新
	6——0

	从实际出发运用相应教学手段、手段与教学内容的结合紧密，能调动学生多种感官参与
	6——0

	教学手段对完成教学目标有明显作用，教学效果好
	6——0

	6
	教

学

效

果
	10

|

0
	达到预期的教学目标，课堂气氛活跃，有较强的感染力和吸引力
	2——0

	信息量丰富，内容充实，能使学生较好地接受所讲授的知识
	2——0

	基本概念、基本理论表达准确、清楚、易于掌握
	2——0

	时间效率高
	2——0

	整体效果
	2——0

评分人：
PAGE
1